At in Maria Virgine, omnia potiora. Ea enim benedicta in mulieribus.

Nihil religiosus, aut peregrinationibus religionis ergo suscepis addictius, ut fasciculus myrræ Passionis Filij iugiter inter vbera eius commoraretur. *Cantic.*

Crebrò enim dicitur, & religiosissime, sancta loca adisse, ac visitalle.

Caluariæ montem funestissimum, in quo via nostra pependerat, ascēdebat, rupem, in qua crux fixa, sanguine adhuc penè calido fumantem deculatura.

Inde, ad S. Sepulcrum descendebat; Sepulcrum (inquam) illud Domini & Dei nostri, cuius iam conspectum, pro pudor! hostes Christi iuratis mihi nobis magno vendunt, quod ferro redemisse iam pridem potuimus, ac debuissemus, nisi fratris quisq; suum opprimere, quam Turcam reprimere, maluissemus. A, a, a!

Inde, ad montem Oliuarum, unde Cœlum cōscenderat, ut eius vestigia solo impressa osculis veneraretur, ac centies ferè talia ingeminaret;

*Dulces exuiae, dum fata Deusq; sinebant,
Accipite hanc animam, meq; his exsoluite curis.
Vixi, &, quem dederat cursum fortuna peregi.
Et nunc magna mei per terras ibit imago.*

Virgil. 4. Aeneid.

Nec desunt, qui proximum Domini sepulcrum domicilium eam elegisse arbitrentur, ut sacra illa loca commodiū frequentaret, quia iuxta Caluariæ montem Domini sepulcrum fuisse constat. Hierony. aut Sophronius, aut quiuis apud Hieron. serm. de Assumpt. Virginis.

* vj. Robor andam fidem. Ut vulnera illa quinq; solenniora reseruata, ut eorum adspectu a forte etiam contactu, Thomas, futurus dubius Resurrectionis Dominicæ, atque obstinatè incredulus, nisi videret & tangeret, sanaretur; ita futuris haesibus, contrà veritatem carnis Christi, curandis visu, tactuq; Matris ipsius defuncti, & colloquio cum

Cum ipsa Maria superstes relicta est.

Nascituri enim certè erant Marcionistæ, Valentianiani, & Cerdonitæ, qui dicerent, Christum corpus aëreum, phantasticum, ex elementis, non de matre sumpsisse, &c. De quibus vide nostrum Alphonsum à Castro, arcem illam inexpugnabilem, cum mille clypei pendeant ex ea, lib. i. aduersus hæreses, verbo *Christus, hæresi 2.*

Reuinci autem eos ab Apostolis oportuit. Näm nisi verus fuisset homo, non moreretur homo. Si non moreretur homo, non redimeretur homo.

Nulla verò reuincendi via commodior, quam obiecta mater spectanda, tangenda, alloquenda, vrgenda, &c. Qualis mater, talis filius.

Amuletum ergo iam tūm atque antidotum eius morbis præuisis parabatur.

Iam tūm in cunis vagiens, imò nondūm nata hæresis præiugulabatur, aut potius gladius iugulandæ cudebatur.

* 2. *Virginis* { 1. *Ad assuefaciendos iam tūm populos quoq; ipsius eius invocationi,*
bonū; nem } 2. *Ad augenda eius merita,*
pè, 3. *Ad gloriam in Assumptione maiorem.*

* j. *Ad assuefaciendos iam tūm populos eius invocationi.*

Multoties Apostolos periculis eruit, potentissima prece, haud dubiè.

Consilia, ac solutiones dubiorum, ex alto ipsis impetravit, quis neget?

Matrem piam, ac patronam miserorum omnes experiebantur.

Quandoquidem toti Ecclesiæ, in persona unius

us Ioannis, Christus è cruce dixerat, Ecce matri tua, & Matri de toto grege Ecclesiæ, Ecce filiustu ipsam aliquamdiù oportebat in terris gerere bonam matrem erga filios, & ipsos viciissim filiorum bonorum officijs ritè fungi, eam reuerendo, obdiédo, sub alis eius ac patrocinio acquiescēdo &c.

Gessit ergò illa haud dubiè crebrò & in multis matrem dulcissimam omnium maximè afflictorum.

Nemo ab eâ tristis, desertus, aut consilij, vel auxilij expers abscessit.

Vita igitur tā sæpè propensissima eius pietate, & benignitate in afflitos, ac precum potentia promiseris, sensim eius inuocationi rebus aduersis aſſueſcebāt Christiani, manuq; ducebātur, ad eam, quasi sacrā anchoram rebus perplexis, amplexanda, eamq; inuocādam, ut patronam expositissimam, omnibus paratissimam, & potentissimam.

* ij. Ad augenda eius merita.

Quorum enim in statu gratiæ viuentium longior vita, pluraq; & meliora sunt opera, horum sunt & merita vberiora,

Quot ergò aduersis exercita & victrix fuit Mariæ patientia, tot meritis & coronis auctior fuit.

Quot misericordia succurrerit, consilio, solatio, ministerio, intercessione &c. tot nouas coronas ipsi sibi fabricauit.

Quot ignaros docuit errantes in viam rectam reduxit, tot gradibus celsitudinē suā in celis auxit.

Daniel.12. Qui ad Iustitiam erudiūt multos, quasi stellæ in perpetuas aeternitates.

Eccl.34. Qui elucidant me, vitam aeternā habebūt.

1. Ti

I. Timoth. 5. Qui benè præsunt Presbyteri, duplicitate honore digni habeantur : maximè qui laborant in verbo, & doctrinâ.

Matth. 5. Qui fecerit & docuerit, hic magnus vocabitur in regno Cœlorum.

I. Tim. 4. Hoc faciens, te ipsum saluum facies, & eos qui te audiunt.

Tam multis quoque coronis augemur, quam multos virtutum exemplis ad Deū conuertimus.

At quam multos (putatis) Maria Virgo verbo exemploq; conuertit? maximè cum planè contraria vim pulcritudini Helenæ, illius hospitæ famosæ, pulchritudo Mariæ habuerit?

Nam, ut vix quisquam, quilibet pudicus, Helenam, Lacænam illam Spartæ suæ dedecorem, spectare castè potuit, & abire non captus eius impuro amore; sic contrà nemo, quamlibet amore ardens & inflammatus libidine, Mariam Virginem (ut ut esset decem Helenis formosior) spectauit, cui non ignis suus mòx lente cereret.

O, quam te memorem, Virgo! namq; haud tibi vultus

Mortalis, nec vox hominem sonat: ô Dea* penè.

Virg. I. Aeneid. *al. certè.

Vt Proceres & Sapientes Troianorum uno ore dicebant, Helenam esse fugiendam:

— ipsa

A nobis procùl hinc, quamuis sit pulcra, recedat:

Ne præsens nobis, nostrisue nepotibus, ob sit, apud Homerum:

Sed

Sed nec eam, nisi auertentes vultus, & tenui
vertentes, euaserunt; Sic contrà in Mariæ vultu
intueri fuit maximè salutare spectatoribus, & c
acissimum (vt sic dicam) remedium amoris.

Quod serpens æneus erectus in deserto, s
pectatoribus suis ignitis serpentum morsibus la
ac alioqui iam iam morituris fuit; hoc amore in
insanientibus erat virginis Mariæ spectata pa
chritudo. Quos aliarum facies spectatæ vuln
rassent, ista inspectata sanabat.

*Sicut fluit cera à facie ignis, sic peccatores af
ficiuntur.*

Dicendum potius fuisset amore ardentibus
Ostende nobis faciem tuam, & salui erimus.

De Atalantæ facie aliquid fere tale superio
memorabam ex Aeliano.

*Periculi à vultu Helena meminit Aristot.lib. 2.
thic. c. vlt. seu q.item Albertus commētarijs in 2. Edic.
Eustratius quoque comment.in eum locum, refen.
līxè versus Homericos.*

Vt oculis colligendis prodest viror horto
sic oculis animisque parum castis corrigēdis pi
derat spectatus Mariæ vultus.

Vt autem quædam nomine Galgalus (gallie
riot) cum spectatur ab eo qui regio morbo libe
rat, eumdem morbo liberare dicitur, suo tame
extremo malo (moritur enim, dum viuiscat, au
illa, vnde, & qui venalem proponunt, eam su
diosè solent operire) sic Virgo Maria, cæco libid
nis igni tabescentes qui se spectarent, dicitu
(nullo tamen suo malo aut periculo) sanau
se.

R. P. F. Cornel. Muffus Ep. Bitontinus Franciscanus, in eo probando multus est, sermone de Assumptione Virg. parte 3. item quidam Michael Lochmair Doctor Theologiae, quodam sermone.

Et hoc quoque modo benè mereri apud Deum potuit Virgo Maria.

* Denique; vel hoc solo merita meritis adgerebat, quod cupidissima moriendi, tamen, aliter volente Deo viueret, patientissimè ac libentissimè, ut pareret diuinæ voluntati, ductilis ac flexilis ad omnia instar ceræ mollissimæ.

Gratissimum enim Deo sacrificium est, verè dicere, *Fiat voluntas tua.*

Non ultima portio meriti Christi fuit, eæ oratio, qua dixit; *veruntamen non sicut ego volo, sed si-
cuit tu.*

Et ista Martini: *Si adhuc sum populo tuo necessa-
rius, non recuso laborem.*

Melior est obedientia, quam victimæ. i. Regg.
Sequere Deum.

Maiori cede,

Cede Deo,

Durum est tibi contra stimulum calcitrare. Act.

Fata volentem ducunt, nolentem trahunt. Senec.

*Sive viuimus, Domino viuimus; sive morimur, Domi-
no morimur, &c.* aiebat semper Maria ipso facto,
qua vna re, magnam apud Deum gratiam inueni-
ebat.

*Non potest, qui multorum cum utilitate vixit, di-
agna morte cadere, nisi plurimorum cum fructu & ysu
etiam moriatur.* ait Musonius.

* iii. *Ad gloriam in Assumptione maiorem.*

* Pra-

* Prae*ui*uit enim Filius, quasi Pre*cursor*, parat locum, cœli valvas iam pridem clausas aperire, etes ferreos confringere.

* Deinde; seriùs morienti, & post se assump*ti* occurtere potuit, qui erga ascendentem secum, potuisset aliud, quām eam cum cæteris comitare.

* Rursus; si Maria comes filio ascendisset, obscurior multò & ignotior processisset, oculis omnium scilicet tunc maximè in Iesum Christum umphatorem, Dominum, ac Regem suum, conversis. In Mariam vix pauci & obiter oculos convertissent.

Maius lumen obfuscat minus. Sole altum procedente, Luna & stellæ reconduntur.

Malo(aiebat ille) hic primus, quām Romæ secundus.

* Denique; ascendens cum reliqua illa captiuitate, quam tūm captiuam duxit Christus, poterat & ipsa videri, credique una ex captiuis instauratorum: assumta autem alio tempore, proprii triumpho, & omnium oculos ad se traxit, & si redemptrix aut assertrix, certè aliud & nobilio multò, quām captiuam, adparuit.

Ergo hæ ferè causæ mortis eius tamdiu dilatae.

Nūnc ad eius discessum veniamus.

I. I.

An mortua sit, & quibus priuilegijs mors eius differens fuerit à morte omnium nostrum.

Tandem, tandem à nobis ad Superos Maria Mater-Virgo emigravit.

An vero etiam mortua? inquiet aliquis: Et hoc parabam dicere.

Variè sententia^s 1. Non mortuam,
de exitu Ma 2. Mortuam martyrio,
riæ: quidam aiut 3. Mortuam simpliciter, non violentia.

* 1. Non mortuam, Collyridiani putarunt eam instar Dei penitus expertem mortis fuisse.

Ratio, quod putarint humanæ naturæ consor-
tem eam non fuisse, sed diuinæ: cœlestem atque
Angelicam totam, neque ex hoc mortalium luto
concretam.

Manichæi quoque & Valentiniani, Virginem
Angelo maiorem, ideoque non mortalem auda-
cer asserebant; itaque filium non veram humanæ
naturam ex ea assumpsisse, sed fictam. Vide I hom. 3.
sent. dist. 4. q. 2.

Ratio alia esse possit, quoniam immunis fuerit
a quocunq; peccato, causa, sine qua non moriendi.

Raptam fortè volunt viuam, ut Enos, quem
tulit Deus. Genes.

Raptam viuam, ut Elias, curru igneo. 4. Regg. 2.

Raptam viuam, ut Ganymedes Trois filius,
quem fingunt iusso Iouis cum depereuntis, in mo-
te Ida venantem, raptum ab Aquila Iouis alite, ca-
latumq; in cœlum iam illi a poculis factum.

Adscribunt sc. fortassis Mariae rapti Ganymedis
honores. Virg. I. Aeneid.

Raptam viuam ac vestitam instar Romuli, que-
quam exercitum apud Caprea paludem lustraret, nun-
quam deinceps comparentem, Iulius Troculus vir no-
bilis seditione inde oīta inter Patres & populum, in
concionem procedens, iurciurando firmavit, à se in colle

Quirinali visum augusto forme, quem ad Deos
ret, cuius autoritati est creditum, ipseq; Romulus
Deo cultus, & Quirinalis est appellatus. Plinius lib.
viris illustribus cap. 2. de Romulo Romanoru
Rege primo.

Epiph. lib. 3. cont. hæreses, hæres. 78. tomo 2. con-
Antidic. videtur esse eius opinionis, vt nec immo-
talem mansisse, nec mortuam audeat afferere.

Reiicit hoc Ecclesia, vt merum delirium, in-
ratione Missæ diei huius, dicens: *quam et si, pro co-*
ditione carnis, migrasse cognoscimus, &c.

Idem Epiphanius copioius refutat in Panario,
hæresi 79.

Si verò contra Antidicomarianitas hæres. 78.
qui sanctissimæ Dei Genetricis virginitatem in-
famarent, eò excellētiæ illam efferre conatus es-
t, vt sicut Enoch vel Elias olim translati, sic vide-
tur voluisse ipsam absque obitu ē terrenis ad-
lestia assumtam esse; quamuis nihil affirmare ex-
sus rem dubiam reliquerit, vtrum mortua, vel
mortua; & an sepulta, aut non sepulta fuerit; dic-
mus ibi hoc excessu ysum, quò magis illorū pro-
caciā retunderet.

Ad aliud extreum rem deflexit, vt ad medi-
um reduceret, vt solent ijs facere, qui ligna obli-
qua ad rectitudinem redigunt, & qui iniquum
preium poscunt, vt iustum obtineant.

Mariæ Virgini Catholici nihil falsò volunt
arrogari, quamlibet id honorem & gloriam so-
net, vti nec ipsi Christo.

Ioh. Cassianus lib. de Incarnatione Domini.
Non minoris erroris est, Domino Iesu (& Domina

impropria addere, quām propria derogare. Quidquid enim de illo (& illa) non ita dicitur ut est, etiā si honor videatur, iniuria est.

Et alicubi, commentarijs in Leuiticum, Magnusille Tostatus, securis commentatorum scripturæ, inuehitur in illos, qui Mariam matrem Christi nituntur honorare per mendacium, alienando eam à natura humana: nām si hoc volunt, non faciant eam fœminam, sed spiritum separatum, qui nullis harum passionibus subijcitur. Vel si eam veram fœminā voluerint, sicut poni necesse est, non metuant confiteri in ea, quidquid est de conditione generali hominum, quod ad peccatum & ignorantiam non pertinet..... Cū autem contrarium faciunt, putant se honorare virginem, & ei iniuriam faciunt..... Multum Virgini derogant, tollentes aliquid de vera maternitate, & tantum poterit quis eam ab his passionibus naturalibus immunem facere, quōd non solum non dicetur vera mater Christi, sed neque vera mulier. Hæc ille quæst.
19. in Leuit. 12.

Nec amat mater veritatis aliud, quām veritatem.

Mortuam ergo Catholica Ecclesia ingenuè confitetur.

* i. *Quia homo nata erat.*

D. Ioann. Damasc. serm. de dormitione Deiparæ, apud Aloysium tomo 6. in viris Sanctorum. Cedit legilatæ ab eo, quem genuit, & vt filia veteris Adam, veterem sententiam subijcit: (nām & eius filius, qui est vita ipsa, eam non recusauit.)

* ii. *Quia de ligno illo vitæ paradisi, vitarum restauratore non gustarat.*

* iij. *Quia naturæ humanæ in se veritatem testatum oportuit, vnde & filij humanitas esse posset hæreticis futuris, & de Christi veramanitate dubitaturis.*

Qualis mater, talis Filius.

Ac sic illa dicere potuit; Siue morimur, Domorimur. Ut diutiùs viuendo quam vellet, vix Deo; sic moriendo, cum nulla peccati lege huc neretur, Domino moriebatur.

Vide Baronium in Annalibus tomo 1. pag. 413.

D. August. seu Fulbertus, seu quiuis alius serm. Ass. et si totus in eo est, vt ostendat eam assumptam cum corpore, tamen fatetur mortuam.

* 2. *Mortuam martyrio.*

Quod scilicet huc torqueri posse videaturo raculum illud Simeonis; Et tuam ipsius animam per transibit gladius. Luc. 2.

Vide Ambros. in cap. 2. Luc.

Isidorum de Vita & obitu Sanctorum, cap. 68.

Bedam in Luc. 2.

Sed id falsum. Mortuam enim violenter Mriam, nec litera, nec historia docet.

Imò mortuam statim ostendemus nulla morbi, nulloque sensu doloris.

Quamvis eam plus quam martyrem, aliquando liceat appellare, propter vehementissimum & diuturnum illum consensum, seu compassionem dolorum filij, cum stetit iuxta crucem mortientis.

* 3. *Mortuam simpliciter, non violenter, sed & sepultam ab Apostolis: Ea que Catholica est sen-*

centia: Statutum est omnibus hominibus semel mori.

Hebr. 9.

Iam naturæ humanæ, & omnium omnino v-

erigal est, mori.

Fuit autem mors Marie
differens à nostra om-
nium, pri- uilegijs istis

Certitudinis temporis,
Securitatis salutis,
Copia consolatorum optimorum.
Immunitatis dolorum,
Conscientia lætissimæ,
Visionum iucundissimarum.

* 1. Certitudinis temporis.

Nicephorus lib. 2 hist. cap. 21. ait cœlitus admoni-
tam diei mortis suæ, Archangelo Gabriele inter-
nuntio, ac velut Apparitore, & Iæto Clarigatore.

Archangelum enim illum perpetuum eius cu-
stodem cum altero alio, ac internuncium fuisse,
opinio est.

Congruum, quoniā nonnullis Diuis inferi-
oris ordinis id præstitum;

Vt D. Petro. 2. Pet. 1.

Vt Paul. Ego iam delibor, & tempus resolutionis
meæ instat. 2. Timoth. 4.

Gratia multis desiderata, vt Dauidi: Notum fac
mihi Domine finem meum, & numerum dierum meo-
rum quis est. psal. 38.

Psal. Quot sunt dies serui tui?

Nunquid non paucitas dierum meorum finietur bre-
ui? Job.

Negata nobis, hominum vulgo; scilicet, vt, si la-
tet ultimus dies, expectentur omnes.

Omnem crede diem tibi diluxisse supremum.

Nescit homo finem suum. Eccl. 9.

* 2. Securitas salutis.

Nobis contrà summa incertitas, propter lib
arbitrij nostri summam volubilitatem atque
constantiam, quâ sit, vt qui manè ouis fuit, vesp
rè fiat lupus rapax, vti & contrà.

Nemo scit an amore, an odio dignus sit.

Qui stat, videat, ne cadat.

Degenerat sæpè bona oliua, in oleastrum.

Tu insidiaberis calcaneo eius. Genes. 3.

Ex vase gloriae, fit sæpè vas contumelia.

* 3. Copiæ consolatorum optimorum, Apostolo
rum confluentium, Angelorum, sed & Christi
psius, Nicephoro teste lib. 2. hist.

Amicus certus in re incerta cernitur, ait ille.

In nuptijs & morte, amici adparent, (vt dicitur
nostrate proverbio.)

Ergò hoc incertissimo tempore, sed & nuptijs
& coronationis huius virginis die, Angelos
quibus cognata & amica est virginitas, adesse
portuit.

Apostolos certè omnes (excepto uno Tho
ma, & Iacobo ab Herode iam occiso) sub mortem
præsentes habuit, vel profectos illuc, negotijs suis
quemq; trahentibus, Deo ita sapientissimè ac su
uissimè prouidente, sine miraculo subitæ tran
lationis, quæ sententia Baronio & ante eum Tur
riano probatur; vel (quod est longè admirabilius)
diuina potentia eodem momento ex diuersis mu
di regionibus per aera transuetos, vt quondam
Abacuc per Angelum in Babylonem; & Philip
pus, cum docuit & baptisauit Eunuchum Reginæ
Aethiopum; & fortè Christus ipse, cùm in pinnac
culo

culo templi, & deinde in monte excelso valde stetit: quam sententiam à multis traditam plures sequuntur.

Andreas Cretensis Archiep. Ierosoly. de dormitione Marie apud Aloysium.

Dionysius Areop. de diuinis nom. c. 3.

Niceph. lib. 2. c. 21. Damascenus. Metaphrastes.

Michael Glycas non modò Apostolos, sed illos etiàm septuaginta discipulos, ad mirabile morientis virginis spectaculum memorat cōcurrisse.

Pennis non suis, neque ceratis ope Dædales, vt Icarus, sed diuinis, non curru à draconibus træto, vt fabulosus Triptolemus, & Medea, sed igneis curribus, vt Elias, id est Angelis mollius citius, quæ, quām carpentum aut rheda, gestantibus, eò sunt delati.

Dominus solus dux eius chorii fuit, atq; portauit in humeris suis. Deuteron.

Ergò Mater-Virgo talibus tunc vfa consolatoribus, aut potius ipsis solatio fuit.

Nobis verò misellis homūcionibus, ferè summo illo rerum cardine & discrimine tanto, aut nulla consilij, auxilij, solatij copia; aut in consolatoribus, ploratores, & g̃ros magis afflictates, quām eorum animas consolantes,

Hærēdes & propinqui si flent, rident sub persona.

Vndē illud: *Hæredis fletus sub personā risus est.*

*Gaudia prodentem vultum celare. Horat. lib. 2.
Ferm. Sat. 5.*

Quasi qui consolaretur me, & non inueni.

nūni Dama sodalis
Nusquam est. Horat. ibid.

Habuitum meum exhorruit vxor mea. Iob.

Canis sāpē solus, & equus vincitus ad prālī
sunt fidissimi socij morientium : nec cernit
Agminibus comitum qui modō cinctus erat. Ouid.

Præcipites atra ceu tempestate columbae.

Diffugunt omnes, non est qui mandata extra
accipiat, non qui oculos claudat, nisi qui tūm
mum patrimonio ac prædæ inhiat. Macello
nemo adest, nisi qui sperat omnia.

* 4. immunitatis dolorum, in qua sententia Iusti
nianus serm. de Assumpt. & Damascenus de dor
mitione Virginis.

Morbis certè, quorum vi extingueretur, ob
noxia non fuit.

Non morbo, non sensu doloris, non contri
ctione nerorum, non corporis cruciamento
horribili agitatione membrorum, non stric
tentium, sed quasi suavi ac dulci somno medi
laboribus consopita obdormiuit.

Vt corpusculo itineribus longis, aut laborib
diurnis, delassato suauissimus obrepit somnus;
Mors iam multis laboribus & annis fractam Ma
riam suauissimè occupauit.

Vt plus in tali obreptione somni, est volup
tis, quam laboris, sic in morte Virginis fuit.

Vt olim Deus immisit soporem in Adam, vt dor
mienti, sine sensu doloris, costā excinderet, vnde
Euā formaret; ita Mariā soporauit, vt ab ea mo
llissimè animam separaret.

Huc etiā forte spectarūt, qui hoc festū dormit.

nem Mariae, quām Assumptionem, dicere maluerunt.

Vel certè, instar extasī p̄ amore patientis,
excessit.

Verisimiliter dici possit, Dei matrem tūnc admiranda spiritus dulcedine, & gaudio inenarrabili perfusam, Deo sanctissimū suū spiritum reddidisse, inter psalmos & cantica spiritualia adstantiū Apostolorum, inter harmonicas laudes & cantus cœlestium spirituum, quasi rationaliū Sirenarū.

Neque eamdem decubuisse lesto, more egrotantium, & qui morbo pressi hanc claudunt vitam (liceat & hoc bona Pictorum ac Sculptorum pacē dicere) putem, cum neque infirmitate vexata credi debeat, neque debilitate prostrata, sed flexis potius reuerenter genibus & sublatis in cœlum manibus, inter orandum.

Sic enim ē viuis excessit Paulus Eremita (Hieronymo teste in eius vita:) sic Stephanus positis genibus, orans, & Iesum stantem, & è cœlo prospectantem spectans. Act. sic alij multi,

Neque ullum decentius emigrationis ē corpore genus, aut vlla ratio honestior, quām specie orantis, positis genibus, & vtraq; in cœlum extentâ manu, extremum vitæ diem claudere, vt ipso corporis habitu demonstretur occupatio mentis & subleuatio ad Deum, cùm sui corporis relinquit ergastulum.

Certè eius Filius sic eleuatis manibus ferebatur in cœlum. Luc. 24.

Id est ferri in cœlum, instar sagittæ in cœlum iactæ, & vt virgula sumi ex aromatibus myrræ & thuris.

Is modus nomini nostro apud Græcos, ueniētissimus. Αὐθεντός enim significat qua
per̄sonā, id est sursum tendens.

Vt vt, & quo quo statu aut compositu exo-
rit; excessit tamen nullo suo dolore.

Iustitia hoc fuit, & recti ordinis.

* 1. Cur enim pœna afficiatur in morte, quam
vita nulla infecerat culpa?

Egrediatur è Mundo sine dolore (ait Iusti-
Dei) quæ ingressa est illum, & in illo progres-
ne peccato.

Non patiatur moriens quod vniuersi, quæ na-
scendi & viuendi modo supergressa est vnuer-
sos.

* 2. Cur dolores mortis, bis fœmina subeat? Vr-
enim dolores mortis affatim tulerat in filij mor-
te.

Quia passa fuerat quod morientes, dum Christo
sto (sed citra mortem) velut commoreretur, mor-
iens iam nihil debuit pati.

Sipœna queritur, quam pati maiorem pon-
illa, quam pertusit cùm Filio patienti compa-
est, & Christo crucifixo concrucifix?

Et tu am ipfius animam pertransibit gladius, dix-
rat iam olim de eâ re Simeon. Luc. 2.

Non iudicabit Deus bis in id ipsum.

Ex sacco unico duos farinæ pugillos cùm ci-
ptat molitor, est iniquior, & nomine illo dignus
quo vulgo censentur molitores.

* 3. Lancea quoque dirum illum icatum, quæ
barbarissimè Christi iam mortui latus aperte-
rit, sola ipsa senserat, ut quæ animo ibi & in p-

Store Christi erat, vbi amabat, & velut animabat
pro anima amati sui, quæ iam tunc aberat, ad intes-
tos scilicet profecta.

*Anima enim amantis (etiam Philosophorum
senso) magis est, vbi amat, quam vbi animat; adeo, ut,
qui verè amat, quærentibus de se respondere satis
verè possit, Non sum domi.*

Cùr igitur aculeis mortis, moriens iterum
lancinetur?

satis una superq;

Vidimus excidia. Virgil. 2. Aeneid.

Non sit vnius multa tam multa, tamq; mul-
tiplex.

Cùr non concedamus B. Mariæ, quod quidam
concedunt Moysi? Tostatus certè loquens de
Moysè, sic ait.

*In hoc loco cum magna quiete positus est Moyses nō
tamquam moriens, sed tanquam dormiens, comment.
in 34. Deut. quæst. 3.*

Sic ergò diem suum obiit Maria expers dolo-
rum,

Nos verò plebecula, quam varia & multa mo-
rientes patimur!

Quos motus membrorum! quas rotationes o-
culorum! quos stridores dentium! quæ viscerum
tormina! &c.

Circumdederunt me dolores mortis.

Ibi dolores, ut parturientis.

Ludicra dumtaxat sunt, præludia, & initia do-
lorum mortis, cætera vitæ huius cruciamenta. Ibi
rosæ sunt & violæ; hic vrticæ veræ, & spinæ plus
quam Palestinaæ.

* s. Conscientia latissima, à recte factorum vita, recordatione. Bonum certamen certavi, consummaui, fidem seruavi. In reliquo &c.

Quænam summa Boni? Mens quæ sibi conscientia Bias apud Aufonium.

Recurvant tum maxime quæcunque ingessimus, maximè peccata.

Si meritorum, & honorum operū meminim⁹ eam tum iuuit, iuuit etiā illam.

Nil consciere sibi nulla pallescere culpa. Horat, epp.

Iucundissimum illi fuit, in archivio memoriae suæ nihil reperiri, cùr timidius Iudici Deo se fieret: contrà reperiri cumulos ingentes meritorū, & Honorarij aurique coronarij à Deo tum spandit caussas innumerabiles.

Nos verò, faciem & amurcam hominū, tum maxime cruciat memoria peccatorum.

Trabes tum nobis videntur, quæ pro felicitate olim habuimus, & flocci fecimus.

Tum quæ nobis visæ næniæ, apparent blasphemiae.

Et ita singillatim recensentur, vt dicere cogatur æger: *Iniquitates meæ supergressæ sunt super meum &c.* Psal.

Multiplicatae sunt iniquitates meæ super capillæ capitum mei. Psal.

Peccavi super numerum arenae maris.

Et nonnunquam: *Maior est iniquitas mea, quam ut veniam merear.* Gen. 4.

Indè malis Mors tanto terribilior; bonis raro tolerabilior: stabilem quandò optimæ facta.

Dant animum, maior q̄ p̄ys audacia c̄ptis. Valer.
Flac. 2.

* 6. Visionum iucundissimarum, nūnc Angelorum,
nūnc Christi ipsius, ei vultu quām placidissimo &
festiuissimo adparentis.

Si Stephano, sub grandine lapidum morienti,
dignatus est antē apparere è cōelo prospectans, &
sic agonem serui sui confirmans, quis necliat mul-
tō magis Matri suæ tunc adparuisse?

Ita sentiunt Laurent. Iustiniianus serm. de Ass.

Damascenus de dormitione Deiparæ.

Andreas Cretensis de dormitione Mariæ apud A-
loysium.

D. Bernardus ser. 1. de Ass. Illud quis cogitare suf-
ficiat, quām gloria hodiē mundi Regina processerit &
quanto deuotionis affectu in eius occursum cœlestium
legionum prodierit multitudo?

D. Anselm. de excellentia Virginis c. 8. Certè,
crediderim omnes illius beatæ patriæ ciues festiuori so-
lito, ac sublimiori nitore decoris, ad aduentum Matris
Dominisi preparari.

Ibid. Ipse Iesu ei, sicut suæ vnicæ Matri, totus fe-
stiuus occurtere volebat: & aliquis de familiâ sua se
tantigaudij immensitati subtraheret? Stipatus itaque
mille milibus, imò innumerabilibus Angelorum agmini-
bus Deus ipse huic p̄yssimæ Matris uæ de hoc mundo mi-
granti occurrit.

D. Hieronymus, aut quiuis apud Hierony. ser. de Ass.
indè id probat, quod t. s. s. p. legantur Angeli ad
sepulturas Sanctorum, ut Lazari, aduenisse. & cum
hymnis & laudibus ad cœlos deduxisse, & addit:

Quando

Quando magis eius genitrici, in die obitus sui, cunctum est, cœlorum militiam cum suis agminibus obuiam aduenisse, eamq; ingenti lumine circumfissi?

Hugo Victor. erudit. Theolog. ex Miscell. tit. 125. Occurrit &c.

Reginam thalamo cunctantem, ad limina primi Pœnorum expectant, ostroq; insignis & auro stat sonpes, & frena ferox spumantia mandit. Aeneid.

Vidit quoque Mater Virgo haud dubie olos apertos, vti & Stephanus.

Vidit, & palmæ victricis ramum sibi afferri.

Vidit thronum, in quo iam iam sellula esset, ibi demonstrari &c.

Adcuratum, ut tum ipsa Spectaculis iucundissimis uberrimè recrearetur.

Nobis verò misellis ipsa sepè morte molestia est, horrendas dæmonum facies videre spectrū simulacra modis horrentia miris, angues pro crinita gestantia, oribus hiantibus, ignesque spirantib; & oculis ipsis terrentia intueri &c.

Hostis meus terribilibus oculis intuitus est Job.

Tunc maxime Dæmon falsis ludit imaginibus, & phantasmatis.

D. Martino tanto viro sic astitit, vnde & dicbat: Quid hic adstas cruentabestia? Nihil in me funde, reperies. Abrahaminus me recipit. Seuerus ep. quæ est de obitu S. Martini.

Et illud Christi, Venit in me princeps mundi

ius, & in me non habet quidquam, huc facit. Ioan. 14.

Et Zach. 3. Ostendit mihi Dominus Iesum Sacerdotem magnum stantem ceram angelo Domini: & Satan stabat a dextris eius, ut aduersaretur ei, forte huc pertinet.

Felix ergo Maria, quam terrores isti non turbauerunt! Priuilegia tua valde singularis fuit Maria tam in morte, quam in omni vita,

Quid quod etiam tertio post mortem die assumta in cœlum fuit, quanta erat, id est anima & corpore?

III.

Et corpore, & anima beatam nunc esse.

Credis hoc? Creditis scio, & ego credidi hactenus semper, & credo, & iam nunc, quia potero, pro temporis breuitate confirmabo.

Quamquam hoc hic initio fatendum est, cum magno Tostato in Matthæi cap. 22. quæst. 230. in resp. Non esse necesse hoc tenere, quia non est de articulis fidei, neque etiam est aliquid diffinitum per Ecclesiam, ut teneri debeat, id est licet cuilibet, sicut voluerit opinari. Rationes autem, quæ ad probandum illius resurrectionem sumuntur, sunt suasiones quædam, & non conuincunt, & tamen, quia communiter tenetur quod surrexit, rationabilius est hoc tenere. Si quis tamen contrarium afferat, non contendimus. Sed dicendum quod si surrexisse ponatur, non est afferendum, quod hoc ei competit propter abundantiorum sanctitatem, & approximationem ad Christum, sed solum quod concessum est ei ex priuilegio. Hæc sic ille.

P

D. His

D.Hierony. aut quiuis apud Hierony. se Assu. Propter cautelam. saluâ fide; pio magis desiderare opinari oportet, quām in consultē definiri, quod sine ridiculo nescitur. Quām sententiam mire impugnare Baronius.

Iob 14. Homo cūm dormierit, non resurget donec atteneratur cœlum, non euigilabit neq; consurget deus nostro suo.

Idem c. 19. In nouissimo die de terra surrexerunt.

Ioann. 11. Martha ait de fratre suo Lazaro: si quia resurget in resurrectione in nouissimo die.

Carnis resurrectionem, quam quotidie profitemur, nemo ante finem seculi, & rerum omnium conflagrationem sperat.

Ergo nec Mariæ datum ante illud tempus resurgere inquietat aliquis.

- | | |
|--|---|
| * Respondeo,
Mariā credi
resurrexis-
se à | 1. Priuilegiorum multitudine;
2. Sepulcri vacuitate,
3. Nondūm reuelato eius corpore,
4. Reuerentia parentibus debita,
5. Hospitali iure,
6. Figuris,
7. Fidei Resurrectionis necessitate,
8. Quorundam glorificatione simili,
9. Angelorum admiratione,
10. Phrasī Angelorum,
11. Phrasī Ecclesiæ,
12. Consensum Patrum,
13. Scripturis. |
|--|---|

* 1. Priuilegiorum multitudine. Decuisse enim priuilegiariam tam singularem, cuius ortus cu-

priuilegio fuit ex senibus & sterilibus; cuius conceptus, sine viro ex Spiritu-Sancto, cum gratia & priuilegio fuit; cuius partus sine villo dolore, & sanguinorum virgineorum læsione cum gratiâ & priuilegio; cuius vita tota cum priuilegijs summis fuit, & mors ipsa cum tot priuilegijs, quot diximus, & fortè cum pluribus, etiàm resurrectione præmatura (tertio fortè ab obitu die, ut credibilis est, vel 40. vt S. Elisabethë legitur reuelatum) tamquam gloriofa omnium coronide, decori.

Perpetuum tenorem priuilegorum, priuilegio illo debuisse terminari.

Exitus acta probat.

Catastrophe maximè omnia probâtur, in Coœdis, & in Oratoribus, epilogis; & in benefacto-ribus, vltimis muneribus.

In quinto Actu summum artificem præstare conuenit.

Cicero dixit, in extremo Actu Poetam optere esse optimum.

Secundas mensas & bellaria, decet reliquo cōniuio respondere.

Non propter ouum placenta corrumpenda, vt propter uerbo nostrate dicitur.

Vbique in vitâ plenâ gratiâ, in morte quoque talis esse debuit, sed & plena gloria. Cuius vita plenissima fuit miraculis gratiæ: mors debuit plena esse miraculis gloriæ.

Quæ sola sine exemplo placuit Domino nostro Iesu Christo, etiam sine exemplo debuit resuscitari.

D. Bernard. sermone i. de Ass. Quantumq;
tiæ in terris adepta est præ ceteris, tantum & in cœlo
tinet gloria singularis.

* 2. A vacuitate sepulcri. Post triduum enim
morte Mariæ apertum est, & vacuum repertum.

Iuuenalis Ierosolym. Antistes (vt est apud Me-
taphrasten) maximorum Principum Martiani &
Pulcheriæ rogatu, dixit, se à maioribus accepisse,
Apostolos, cùm triduum ad Mariæ iam mortua
sepulteq; monumentū precates atq; adorantes per-
seuerassent, in gratiam D. Thomæ, qui nō sine di-
uino cōsilio tardiūs venerat, sacro sanctumq; vir-
ginis corpus sibi valde cupiebat ostendi, clausum
Mausoleū aperuisse, sed sepulcrales tantū sindones
reperiisse, corpore nusquam adparente, credituq;
indè corpus Mariæ simile quiddā cū Christi cor-
pore, quod ex clauso obsignatoq; sepulcro, linteis
tantūmodò relictis surrexerat, esse sortitū. Cerd
nemine hominum furto tolli potuisse thesauro
tantum, inter tot excubidores ac custodes peruigi-
les.

Porrò Iuuenalis testis est omni exceptione mai-
ior, vt quem Calcedonensis Synodus vehementer
honorarit. Et quia Ierosolymæ Episcopus sunt
& Christifilij, Mariæque matris vestigia quotidie
calcabantur, credendus est rerum in ea vrbe gesta-
rum fuisse scientissimus, & narrator fidelissi-
mus.

Vicinorum & incolarum de vicinis & incolis,
ferè certissima sunt testimonia.

Sepulcrum Virginis gloriose ostenditur in valle lo-
saphat, non in imâ eius profunditate, sed in pede montis
Oliveti,

Oliueti, & in editiori loco, quam sit ipsa vallis, quod ante subversionem ciuitatis extra terram eminebat: nunc verò est sub terra, vna cum Ecclesia circumsepulcrum extracta. Brocardus cap 8. Itinerarij sui.

Triduana tot Apostolorum non interrupta præsentia, & statio monodiæ & epicœdio Mariæ decantando occupatorum, & fortè funebribus orationibus habendis (vt Pontifices tunc omnes fecisse, quemque pro captu suo memorat Dionysius Areop. lib. 3. de diuin. nom. c. 3.) ad Mariæ sepulcrum; fidem certissimum facit, à nemine sublatum eius corpus per dolū fuisse, aperto, aut susfo sepolcro.

Si ante apertum ab ipsis sepulcrum in gratiam D. Thomæ, stationem deseruissent, suspicio furti aliqua esse potuisset.

Et benè probabiliterq; apertum fuisse dicitur post triduum.

Nam si 40. aut 50. dies poneretur inter tumulationem Mariæ, & tumuli apertione, videri poterant Apostoli tamdiu in oratione stare non potuisse, deseruisse locum tandem tædio omnes simul, vel alternatim alius post alium, maximè cum nulla subesset necessaria causa tamdiu illic excubandi, & corpus adseruandi. Sed triduana tantum statio, vel omnium simul quasi Chori religiosorum, vel vnius aut paucorum alternatim vigilantium ad sepulcrum, religiosa & decora fuit, & hominibus non intolerabilis.

Si ergò humanitùs furto tolli non potuit à quoquam corpus Mariæ, quod tamen post triduum tumba aperta non repræsentauit; nec potuit à ver-

mibus tantillo spatio sic consumi, ut ne ossa quia superessent; restat assertere, diuinitus inde assumptum; cæloque illatum fuisse.

Nam dicere, dormientibus Discipulis venientibus Iudæos hostes Mariæ & Christi iuratissimos, sustulisse q; aut aperto sepulcro corpus illud, sustulisse (ut volebat Iudæi ipsos custodes sepulcri Christi in vulgus spargere) & in cinerem fauillamq; vi antè statuerat redigisse; nimium derogat Apostolorum vigilantiæ, pietati, multitudini, fortitudini, & mortis cuiuscunque contemptui.

Itaque recte Damascenus, postquam interrogauit sepulcrum Mariæ, quasi aliquid animatum, Vbi nunc est aurum illud purum, quod manus Apostolorum in te considererunt?... Vbi est desiderabile illud Deipara Virginis corpus? ita illud respōdens introducit: Quis queritis in sepulchro eā, que ad cœlestia trāslata est? Bernacula? Cūr à me custodia rationes exposciunt? possum ego diuinis iussis resistere. Sacrosanctū corpus relictis sindonibus ab īt raptū sublime, comitantibus angelis, Archangelis, & omnibus cœlestibus potentijs. Damascen. serm. de dormitione Deiparæ.

Andreas Cretensis de dormitione Mariae, ex inanitate monumenti nititur quoq; id probare.

* 3. A nondūm reuelato eius corpore, aut saltem nobili aliqua eius portione, vt capite, brachio, aut manu, quod sanè honori illi futurum erat, nobis consolationi.

Quod enim Diuis inferioris classis, imò rebus inanimatis, præsttit Deus, hoc videtur Regina Diuorum omnium debuisse.

Sed multorum Diuorum corpora, quum dīla-

Iatuissent, aut indignius collocata fuissent, dignatus est reuelare, tum ut dignius collocarentur, & religiosius colerentur.

D. Bonavent. lib. I. vite S. Francisci c. 6. §. 8. Cum D. Franciscus in deserta quadam oraret Ecclesia, in Provincia Massa, apud montem Casalem; intellectus per spiritum sacras ibidem remansisse reliquias: quas cum longo iam tempore defraudatas hongrificantia debita, non sine mœrore consiperet; præcepit fratribus, ut eas cum reverentia deferrent ad locum. Sed cum poscente causa discessisset ab eis; mandati Patris immemores filij, obedientia meritum neglexerunt. Die vero quadam, cum sacra celebrare vellent mysteria, superiori altaris operamento submoto, ossa pulcherrima & redolentia nimis, non sine admiratione reperiunt: intuentes reliquias, quas non hominis manus, sed Dei virtus attulerat... Considera diligenter diuinæ prouidentiæ turam circa puluorem nostrum.

De SS. Geruasio & Protasio habes apud Aug lib. 9. confess. c. 7. Sanctorum corpora Stephani protomartyris, Gamalielis, Nicodemi & Abibonis quæ diu in obscurio ac sordido loco iacuerat. Honorio imperatore Luciano Presbytero diuitius admonito inuenta sunt propè Hierosolymā Gamaliel locum iacentium corporum monstrauit. Et Breu. Ro. 3. Augusti, ex Luciano.

Quinto Septembri in Gallijs ciuitate Vesontionum, inuentio beatorum martyrum:

Ferreoli & Ferrutionis, à beato Auiano, tempore Juliani Imp. Vsuard. in Martyro.

Ado Viennensis in Chronico ætate sexta, mihi pa. 170. Iohannes Baptista caput suū duobus Monachis Orientibus, qui ob orationē venerat Hierosolymā, iuxta

Herodis quondam habitaculum reuelauit, quod
ceps Emessam Phœniciaē vrbem perlatum, & digno-
nore cultum est. Contigit hoc tempore Clo-
Regis Francorum, & S. Mamerti Ep. Vienne
aut circiter.

Idem ibidem, ætate quoque sexta, pag. 140
gani apud Sebaste Palæstinæ urbem (fortè ea est quæ
Samaria antè dicebatur) sepulcrum B. Iohannis Ba-
ptistæ inuallunt, ossaq; dispersunt, eadem ruris uel
cta concremantes latius per agros dispersunt: (tempo-
re Iuliani, qui ex Clerico Imperator est factus,
ex Christiano Apostata) sed Dei prouidentia aduen-
quidam ex Hierosolymis monachi, qui colligebib; mi-
xiti, quæcunque poterat ablata, ad Patrem suum Philip-
pum pertulere: ille confessim hæc (supra se enim dicebat,
tantum thesaurum proprijs seruare vigilijs) ad Pontificem
Max. tunc Athanasium, per Iulianum Diacomum fa-
misit. Quæ ille suscepta paucis arbitris, subcau-
erarij pariete inclusa, profutura generatiōni po-
co seruauit, cuius præagiū sub Theodosio Imp. per The-
ophilum eiusdem vrbis Episcopum, completur. Qui de-
structo Serapis templo, Sancti Joannis ibidem confecta
uit Ecclesiam.

Martyrolog. Rom. 4 Kalend. Septemb. Decula-
tio S. Iohannis Baptista, quem Herodes circa agnum
Paschæ decollari præcepit: quæ tamen hoc die solemniter
colitur, quando eius caput Marcello Presbytero re-
uelatum secundū inuentum fuit: quod postea in Gallias,
indè Romanam translatum in Ecclesia S. Siluestri ad Cā-
pum Martium summā populi aeuotione afferuatur.

Vidistis à biennio iam ferè corpus Alberti
quondam Episcop. Leodiensis, & martyris, Remi-
reperi-

tum, indeq; in Belgium maxima pompa illatum
fuisse, coram quo, ferculo ac rheda ad muros ve-
stros, ad Magdalenaꝝ fanum, tantisper quiescente,
orationem latinam gratulatoriam habuisse me o-
mnes meministis.

Ergo saltem eamdem gratiam, vel tandem,
præstare debuit Filius Matri suæ Virgini, & reue-
lare, vbi lateat corpus eius, aut caput, &c. ut aliquo
etiam honore in terris coleretur, si tamen adhuc
in terris est.

At non fecit; Ergo in terris non est, sed in cœ-
lo, verioribus honoribus fruens.

De S. Crucis quoque Inuentione per Helenam
quis nescit? & quo miraculo ea ab alijs discreta &
cognita sit, cū tres eodē loco pariter inuētæ eisēt?

Sed Maria Cruce illa Christo debuit esse ho-
norabilior.

* i. In Cruce enim stetit suffixus tres tantū aut
quatuor horas.

At in Maria per 9. aut 10. menses.

Longa decem matri rulerunt fastidia menses. Virg.

* ii. Maria eum genuit, peperit, aluit; Crux co-
sumpsit.

* iii. Crux illa id circō tātum honorabilis, quod
Christi sanguine tintæ tūm fuit.

At Maria, quia Christo totum sanguinē, quo
Crucem illam tinxit, dedit.

Beatus est magis dare, quam accipere.

* iv. Crux illa semper Christo fuit molestissi-
ma.

At Maria Christo semper benefica.

* v. Crux Christum tulit, nullo suo ferendolore, sed summo illius qui ferebatur.

At Maria Christum gestavit brachijs plumbum multo suo labore, maximè cùm in Aetatum fuga celerabatur, nullo (quoad fieri potest) labore aut dolore eius, qui gestabatur.

* vj. Crux illa si Christo aliquando seruisset seruiliter, ut sic dicam, minimeque liberum instrumentum inanime;

Maria verò quandocunque seruisset Christum seruiliter ac liberalissimè, summaque annulla libertate.

Igitur pari saltem cum cruce, honore, fuerat afficienda, detecto vel serò tandem sacro eius corpore.

Sed nondūm quidquam corporis Mariæ detectum, nilque eius toto orbe habet Ecclesia, ne vel digitum, aut pedis articulum.

Eius subuculam ferunt haberi Aquisgrana Franc. Parvus in sua hist. galliarum rerum Belgicarum. 6. ad annum 1588. mihi pag. 322.

Videor subaudisse, annulum eius sponsalium Treueris adseruari.

Capillos quosdam inclusos columellā è vitro crystallino vidi in Hannonia, in Monasterio Ghislensi, secundo à Montibus lapide, qui virginis Mariæ dicebantur, sed hoc antequam Ghislensis polis in Hæreticorum Tornacelium, Duce quodam Turconio, veniret potestatem, qui ingenerabie reliquias illic omnes quotquot potuerunt profanarunt, perdiderunt, anno 1581. miserrima vidi. Et quorum pars magna fuit, ut tunc illius incola.

Aliquo igitur honore æquipollente aut maiore cohonestata est. At quo, nisi præmatura hac quam dicimus, eius Resurrectione, & corporis in Cœlum Assumptione?

Sed inquies. Nec hoc, nec illo, ornata fuit.

Non illo Resurrectionis, ne ordo ille fixus perueratur.

Neque reuelatione corporis sui, aut inuentione; Ne scilicet pop. Christianus in idolatriam aliquam sensim laberetur.

Ità Moysis corpus semper latere voluit.

Deuteron. 34. *Moyses mortuus, & sepultus à Damasco, & non cognovit homo sepulcrum eius, usq; in praesentem diem. ne eo reperto ad idolatriam mouerentur(ait ibi Abulensis q. 3.) Hebræorum quispiam ait: Sepeliuit se met ipsum sc. Moyses, id est, ingressus est speluncam, quæ fuit illi loco sepulcri, quum se prius composuisset.*

Iudas autem Apostolus memorat altercationem aliquandò inter Michaelem Archangelum, & Diabolū, de Moysi corpore intercessisse, Diabolo scilicet volēte occultatum illud corpus prodere Hebræis ad Idolatriam pronis, cultu Dei viuentis relicto, exuuias tanti Ducas, Assertoris, & Legislatoris sui adorarēt; Michaele contra cū Angelis sanctis prorsū obstantibus, & pro Dei ac Domini sui honore zelantibus, & salutis Synagogæ sibi commissæ sollicitis.

Vel Hebræi ipsi id circō studiosè celatū Moysi sepulcrum autumant, ne ipsi Moysen pro Deo converterent, quia proni erant ad Idolatriam. Petrus Comestor hic in hist: Scholast.

In proclui est, probos Legislatores diuinoribus adficere. Lacedæmones certè, Ly nobili Spartiatæ legislatori suo, et si peregit tuo, facellum consecrârunt, & ob singularia in patriam merita, diuinos ei honores tribunt.

Eiusmodi enim Magistris, uti nec Dijs, vixit, datur æquivalens. Non sunt tamen diuinis honoribus adficiendi, nec soli, nec par cum Deo du.

Alioqui reclametur his Psalmista verbis: *nisi honorati sunt amici tui Deus, nimis confortatus principatus eorum. psal.*

Et istis: *Gloriam meam alteri nondabo.*

Ergò, ne id, occasione Mariæ Virginis Christianis accideret, adhuc latet corpus eius.

* i. *Respondeatur: Ecclesiam Catholicam illo nagogæ morbo, id est, illa ad idolatriam professione non laborare. Itaque nec debuisse illi Mariæ virginis corpus occultari. Ergò in cœlum aliquum esse.*

* ii. *Item; ut fuerit futura aliquando taliter nunquam ipsi Apostoli, non ipse Thomas, qui tam difficilis ad credendum, etiam diuinioribus, quibus tamen tam præproperè corpus illud subductum, imò surreptum est.*

Itaque non idolatria præuenta est, sed maiori gloriæ Mariæ prouisum.

* iii. *Item; non erat par periculum idolatriæ Mariæ corpore, & à corpore Moystii; Non enim Legislatrix, sed mater tantum Legislatoris.*

Nec tam facile est, credere diuinitatem in

mina, quam in viro.

* Deinde; minus praestitum honoris corpori
Mariæ, quam corpori Moysis.

Nam, etsi nesciatur, quo præcisè loco iaceat
Moysi corpus; scitur tamen, qua terræ regione
sit, & qua valle. Sepeliuit eum (inquit scriptura) in
valle Terræ-Moab contra Phagor. In Gai sepultus fu-
it, id est, in valle, quæ erat in vertice montis Ne-
bo, qua parte respicit terram Moab, non Terram-
Sanctam, è regione phani Phagor idoli Moabita-
rum.

Et Moyses ipse sub mortem populo benedi-
cens, subindicarat, debere se sepeliri in tribu Gad,
dicens: Vedit Gad principatum suum, quod in parte
sua doctor esset repositus, qui fuit cum principibus populi;
& fecit iusticias Domini, & iudicium suum cum Isra-
el. Deut. 33. id est, vedit Gad se hac parte cæteras tri-
bus antecellere, quod in sua tribu ac terræ portio-
ne Moyses sit sepultus, in monte Nebo, ea ferè
phrasí, qua dicitur *Beth-lehem non minima in prin-*
cipibus Iuda, quod ex ea Dux esset exiturus, id est,
nasciturus. Beth-lehemum illustrant vnius cuna-
bula, montem Nebo alterius sepulcrum.

De Mariæ autem corpore, non solum nescitur,
quo iugere aut spatiolo terræ quiescat, sed nec qua
regni alicuius regione, imò nec qua mundi parte,
in Orientem an in Occidente; in Asiane, an in A-
frica, vel Europa, &c.

Tulerunt Dominam meam, & nescio ubi posuerunt
eam.

Alterutrum horum facere Deum debuisse, vel
altem sic latè & spatiose locum aliquem certum

sc.

sepulcri Mariæ indicare, vt indicauit locū
si, vel cum corpore eam assumpsisse.

Primum non fecit, vt patet; ergò alterum
Tām preciosum thesaurum dignius cal-
terra seruari.

* Denique; Moyses quo loco positus, illu-
stus est.

At Mariæ corpus sublatum indē, vbi se-
rant Apostoli.

Aut hoc inuidia gloriæ eius odiosè affec-
tum factum, aut studio gloriæ excellentioris,
corporis glorificationem. Sed dicere Christu-
Matri inuidere, sit blasphemia: Ergo factum ho-
studio maioris gloriæ, & resurrectionis ejus.

* 4. Areuerentia parentibus debita.

Est probi filij, cūm ad sublimiora fortè for-
na prouectus est, parentes quoque promouere
participes honoris sui facere.

Sic Ioseph Aegypti Dominus ac Pro-Ra fa-
ctus, patrem cum tota familia ad se vocauit, cum
bus equisque ad eum missis in Aegyptum in-
xit. Genes.

3. Regg. 2. Salomon Bethsabæ matri suæ ad-
venienti ob negotia Adoniæ, ad surrexit, occurrit
thronū illi statui, & ad dexterā suam sedere iussi.

Adstitit Regina à dextris tuis in vestitu deaur.
psal. 44.

Non est ulli erubescendum genus suum, aut
alto despiciendum.

Agathocles Rex creatus ex figulo, adeò non
erubuit submissam originem, vt fictilibus in me-
sa usus sit perpetuò originis suæ monimento.

Sed credibile non est, Christum, qui de ritè honorandis parentibus legem tulit, ipsum legis suæ huius fuisse violatorem.

Ergò proiectus ad dexteram & regnum Patris, primo quoque tempore Matrem mortuam ad se recepit, & fecit gloriæ suæ participem animo simul & corpore.

Alioqui; Quis ille honos sinere matris suæ corpus humi putrescere, latereque tot iam saeculis, tot interim Diuorum minorum ac gregariorum ossibus manifestatis, terra effossis, aureis argenteis & thecis & benè gemmatis gloriosè inclusis, & insummis templorum altaribus constitutis?

Non honor est hic, Iesum Christum Mariæ filium susque deque habere, quo loco sint res maternæ, cùm interim ipse in Cœlo dexteram Patri sedens claudat, bonisque eius potioribus perfratur.

Si Cœlo nondū dignatur; dignaretur saltem aliquo honore in terris,

Aut non inuidisset nobis notitiam sepulcri & corporis eius, indè illud efferendo, vbi ipsi posueramus, & alio transferendo, vbi esse nesciremus; neque Matri suæ honorem illum & cultum, quæ Diuis minorum gentium non inuidit.

Hic pietatis honos! sic Matrem inscptra reponis!

Virg. I. Aeneid.

Vt dicat Mater; Locūq; cœlo pulsa pellicibus dedi!
Tellus colenda est, pellices cœlum tenent! Senec. in
Herc. furente A&T. I.

O Christe! ô Christe! Si hæc mater fuit, vbi est amor tuus?

Hoc.

Hoccine amare matrē atque honorare, ei
to sepulchro eius corpus mōx à sepultura
re, ignotoqué recondere, ne floribus adsp
tur, ne colatur?

Quid faciat hostis, si hoc Filius?

Sed credi hoc de Filio absurdissimum. E
Maria in cœlum corpore quoque recepta est.

Quid, quod nec Deum Patrem decuit inui
re horum alterutrum charissimæ suæ seu filie
nurui Mariæ, imò Compari suæ, Commatri
sic dicam) & eiusdem Filij Congenitrici? Nam q
Dei Patris ab æterno est Filius, idē & Maria Vir
ginis in tempore Filius fuit.

Quid, quod nec decuit ipsum Spiritum-San
ctum, tam inurbanum, imò tam laicum elein
Mariam, aliquo modo Sponsam suam, cīsq; inef
fabili operatione grauidatam?

Ergo, si tantam officij obliuionem ne
Deo Patre, Mariæ quasi Socero, neque in Sp
Sancto, Mariæ quasi Sponso, fas est suspicari,
nunquam latebras corporis eius detexerint re
honoraturis; eam resurrexisse, totamque Cœl
receptam esse, credendum est.

D. Aug. aut quiuis alius apud Aug. ser. I. dedi
Nunquid non ad benignitatem Domini pertinet ma
tris seruare honorem, qui legem, quæ Matris honores
præcipit, soluere non venerat, sed adimplere? Putred
namque & vermis obprobrium est humana conditio
nis.

* s. Ab hospitali iure, & gratitudine.

Hospes hospitem excipiat pari, imò maiori
charitate.

Recursus, & refluxus sunt gratiarum.

Hospitam suam Magdalenam suscitatione
Lazari fratri, compensauit Iesus: Zachæum salute
totius domus.

Diciturus tandem omnibus: *Hospes fui, & colle-*
giisti me, sitiui & dedisti mihi &c. Venite benedicti Pa-
tris mei possidete &c.

Prophetæ prisci, hospitis & hospitibus suis, quā
quā potuerunt, valde grati fuerunt, res domi an-
gustas amplificando, nonnunquam & liberos
hospitum suorum suscitando, ut de Elia & Elisæo
legitur.

libb. Regg.

Sed Virgo Maria venientem in hunc mundū
Filium Dei exceperit in domum suam, & vteri sui
thalamo locauit.

Vestiuit corporis indumento & carne.

Vestiuit deinde & carnem eius iam gradiuscum
li ueste inconsutili, vti & anteà paruulum panni-
culis congruis inuoluerat.

Lactauit, pauit, curauit corpus eius, domique
suæ 30. totos annos eum habuit, non vt hospitem,
sed vt filium suum charissimum, & matris deli-
cium.

Quid debuit facere, & non fecit?

Ergo & Christus quoq; tēper gratissimus ho-
spes, Mariam matrem suam tam caram, tam solici-
tam, tamq; bonam hospitam, mortuā penes se re-
ceperit, pelle & carnis vicissim vestierit, & par-
pari saltem retulerit, Cœlo illam rediuiuam reci-
piendo.